A partir de la deuxième moitié du VII<sup>ème</sup> siècle, les Francs se prétendirent eux-mêmes descendants des Troyens, suivis par les Bretons au IX<sup>ème</sup> siècle, puis les Normands au XI<sup>ème</sup> siècle. Contenus dans des chroniques latines ou des histoires d'un peuple particulier, les récits d'origine de ces peuples rapportaient le destin de leurs héros fondateurs, liés aux héros de la guerre de Troie. Francion, héros éponyme des Francs, était ainsi présenté comme le descendant de Priam<sup>29</sup>. Pour les Bretons, il s'agissait de Britto, fils de Silvius Postumus et petit-fils d'Enée, exilé à cause du meurtre accidentel de son père<sup>30</sup>. Dudon de Saint-Quentin, dans le premier quart du XI<sup>ème</sup> siècle, préféra quant à lui faire des Normands les descendants d'Anténor<sup>31</sup>.

De telles affirmations étaient possibles grâce à la différence entre les héros valorisés par Darès et Dictys et ceux retenus par Homère, Virgile et les poètes latins. Ainsi, la *Chronique* de Frédégaire, écrite entre 659 et 715<sup>32</sup>, présente pour la première fois les origines troyennes des Francs en évoquant les démêlés des Troyens fugitifs avec Ulysse en Phrygie<sup>33</sup>. Les auteurs des récits d'origine exploitaient aussi le flou spatial et chronologique qui entourait

---

*Eurypylus filius successit in regno, ex Priami Phrygium regis germana progenitus, qui ob Cassandrae amorem bello interesse Troiano, ut parentibus soceroque ferret auxilium, cupiens, mox cum venisset, extinctus est.*

<sup>29</sup> *Chronique* de Frédégaire III, 9 ; *Liber Historiae Francorum* 3.

<sup>30</sup> *Histoire des Bretons* 10 : « Après la guerre de Troie Enée vint en Italie avec son fils Ascagne . Après la mort de Turnus, il épousa Lavinia, la fille de Latinus, fils de Faunus, fils de Picus, fils de Saturne, et après la mort de Latinus, il régna sur les Romains et sur les Latins. Par ailleurs, Enée fonda Albe avant de d'épouser sa femme. Elle lui engendra un fils nommé Silvius. Or Silvius se maria et sa femme fut enceinte. Enée apprit que sa belle-fille était enceinte et il envoya à son fils Ascagne un mage pour qu'il l'envoie examiner sa femme, afin de reconnaître si elle portait dans son ventre un garçon ou une fille. Le mage examina la femme et revint. A cause de sa prédiction, le mage fut tué par Ascagne, car il lui avait dit que sa femme était enceinte d'un garçon et que celui-ci serait le fils de la mort, car il tuerait son père et sa mère et serait haï de tous les hommes. Cela se produisit ainsi. Sa mère mourut durant l'accouchement, son fils fut recueilli et appelé du nom de Britto. Longtemps après, conformément à la prédiction du mage, alors qu'il jouait avec d'autres, son père fut tué par une flèche, non pas volontairement mais par hasard. Il fut chassé d'Italie<sup>30</sup> et s'en vint dans les îles de la mer Tyrrhénienne. Il fut chassé de Grèce à cause de l'assassinat de Turnus, qu'Enée avait tué, et parvint jusqu'en Gaule où il fonda la cité des Turons qui est appelée Tours (*Turnis*). Ensuite, il parvint à cette île qui tira son nom du sien, à savoir la Bretagne. Il la remplit de sa descendance et l'habita. La Bretagne fut habitée dès lors jusqu'à nos jours. ». *Aeneas post Trojanum bellum cum Ascanio filio suo venit ad Italiam et, superato Turno, accepit Laviniam, filiam Latini, filii Fauni, filii Pici, filii Saturni, in conjugium et, post mortem Latini, regnum obtinuit Romanorum vel Latinorum. Aeneas autem Albam condidit et postea uxorem duxit, et peperit ei filium nomine Silvium. Silvius autem duxit uxorem, et gravida fuit, et nuntiatum est Aeneae quod nurus sua gravida esset, et misit ad Ascanium filium suum, ut mitteret magum suum ad considerandam uxorem, ut exploraret quid haberet in utero, si masculum vel feminam. Et magus consideravit uxorem et reversus est. Propter banc vaticinationem magus occisus est ab Ascanio, quod dixit Ascanio quod masculum haberet in utero mulier et filius mortis erit, quia occidet patrem suum et matrem suam et erit exosus omnibus hominibus. Sic evenit : in nativitate illius mulier mortua est, et nutritus est filius, et vocatum est nomen ejus Britto. Post multum intervallum, juxta vaticinationem magi, dum ipse ludebat cum aliis, ictu sagittae occidit patrem suum, non de industria, sed casu. Et expulsus est ab Italia, et arminilis fuit, et venit ad insulas maris Tirreni, et expulsus est a Graecis causa occisionis Turni, quem Aeneas occiderat, et pervenit ad Gallos usque, et ibi condidit civitatem Turonorum, quae vocatur Turnis. Et postea ad istam pervenit insulam, quae a nomine suo accepit nomen, id est Britanniam, et implevit eam cum suo genere, et habitavit ibi. Ab illo autem die habitata est Brittannia usque in hodiernum diem.*